INDICAÇÃO Nº
1035
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria da Saúde e Secretaria da Fazenda,  a realização de estudos com o objetivo de enviar a esta Casa, Projeto de Lei contemplando a pauta de reivindicações da Campanha Salarial 2006 dos servidores da Secretaria da Saúde, já entregue às autoridades governamentais.

Justificativa

A Organização Mundial da Saúde escolheu os recursos humanos em Saúde como tema do Dia Mundial da Saúde de 2006. É o reconhecimento internacional da importância desses profissionais para a melhoria das condições da saúde no mundo.

A pauta contém, entre outros pontos, a elevação do piso salarial, a implantação de um Plano de Carreira, com a incorporação das gratificações, a regulamentação da jornada semanal de 30 horas para todos os trabalhadores da Saúde, a melhoria das condições de trabalho e de atendimento à população.

Os servidores reivindicam, também, a  contratação através de concurso público e a extensão do prêmio de incentivo para os trabalhadores municipalizados, os do Hospital das Clinicas de Ribeirão Preto, do Hospital das Clinicas de São Paulo e do Instituto Dante Pazzanese.

As reivindicações dos servidores da Secretaria da Saúde são  justas e históricas. O atendimento dessas reivindicações será importante, não só para os trabalhadores da Saúde mas, principalmente, para a maior parte da população, que se utiliza dos serviços públicos da saúde.

Ante o exposto, apresento esta indicação para solicitar que seja enviado à Assembléia Legislativa, com a devida urgência, projeto de lei que atenda os valorosos servidores da Secretaria da Saúde.

Assim, demonstrada à necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância do pleito que ora encaminhamos à sua apreciação, esperamos que o mesmo obtenha sucesso junto ao poder público.

Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 648927 020506 1354